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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám pojmy motivace a benefiční programy. V teoretické

části jsou zpracovány základní pojmy z odborné literatury, které se týkají této

problematiky. V praktické části je představena společnost Veolia Česká republika, a. s. a

její dceřiná společnost 1. SčV, a. s., ve které se zaměřuji na poskytované benefity. Dále zde

provádím dotazníkové šetření, které souvisí s provázaností motivace a benefitů. Na základě

vyhodnocených dotazníků navrhuji opatření, která povedou k větší spokojenosti

zaměstnanců.
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Motivace, zaměstnanecké benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel, cafeteria systém,

dotazníkové šetření.

Abstract

In my bachelor’s thesis, I deal with the concept of motivation and the employee benefit

programs. The theoretical part of my work presents the fundamental concepts from the

literature related to this issue. The empirical part introduces the company Veolia Česká

republika, a. s. and its subsidiary company 1. SčV, a. s. where I focus on the provided

benefits. Furthermore, I conduct there a survey related to the interconnections between

motivation and the benefits. On the basis of the evaluated questionnaires, I suggest

measures which will strengthen the employee satisfaction.
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Motivation, employee benefits, employee, employer, cafeteria system, questionnaire

survey.
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Úvod

Motivace pracovníků se dá považovat za jeden z podstatných faktorů, na které je velmi

důležité se soustředit, ať už se jedná o malý, střední nebo velký podnik, jelikož právě

správná motivace, stimulace a následné odměňování je klíčem ke spokojenému lidskému

kapitálu. Rozhodně bychom neměli podcenit výběr vhodných motivačních prostředků,

které vedou k tomu, že naši zaměstnanci budou odvádět lepší a kvalitnější práci a společně

s vedením firmy se budou snažit o splnění strategických cílů organizace.

Pojem motivace nemá jednotný význam, jako tomu bývá u většiny psychologických

jevů. První známky bychom lehce nalezli v dávné historii. Jako jeden z nejznámějších

příkladů bych uvedla českého podnikatele, který se řadí mezí nejúspěšnější podnikatele

19. století. Jedná se o Tomáše Baťu, který dokázal natolik motivovat, že jeho zaměstnanci

nabyli dojmu, že se sami podílejí na zisku a tím pracují ve své vlastní firmě. Baťova

soustava řízení si zakládala na faktu, že pro zaměstnance není nejvhodnější motivující

prostředek právě finanční odměna, pokud se nejedná o otázku životní existence, ale že jeho

zaměstnanci upřednostní spíše seberealizaci v kolektivu pracovníků a vzestup v tomto

zlínském podniku. Z toho důvodu se firma věnovala především výchově mladých

pracovníků a tím u nich vybudovala od počátku věrnost k firmě a snahu uspět na trhu, což

se pak odráželo v pozdějších letech na vývoji této úspěšné firmy.

V dnešní době, kdy je na trhu nepřeberné množství konkurenčních firem, je zcela

nezbytné mít správně zvolené a nastavené systémy zaměstnaneckých benefitů a

odměňování a tím náležitě pobízet své zaměstnance ke splňování zadaných úkolů a plnění

strategických cílů organizace. Dalo by se tedy říct, že mezi nejdůležitější majetek

organizace se řadí právě lidský kapitál, jeho znalosti, dovednosti, nápaditost, talent a

především pak samotná motivace k práci, jelikož bez správné motivace jsou veškeré silné

stránky zaměstnanců zcela zbytečné. Ke správné a výsledku dosahující motivaci je potřeba

nespočet faktorů. Mezi nejdůležitější faktory bych zařadila například správně zvolený

benefiční program a ohodnocení zaměstnanců, ať už se jedná o finanční, nebo nefinanční

formu, jako je například možnost seberealizace či možnosti zasahovat do řízení

společnosti.
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Cíl práce

V první části mé bakalářské práce se teoreticky zaměřím na pojem motivace, stimulace,

dělení motivace, na její zdroje a teorie motivace, které vysvětlují různé přístupy k ní a dále

zpracuji zaměstnanecké benefity, jejich význam, členění a formy poskytovaných

zaměstnaneckých zvýhodnění v současné době.

V praktické části mé bakalářské práce se zaměřím na poskytované benefity v dceřiné

společnosti Veolia Česká republika, a. s. 1. SčV, a. s. Nejdříve představím mateřskou

společnost, rozeberu její vlastnickou strukturu a poté se zaměřím na dceřinou společnost

1. SčV, a. s. a na jednotlivé benefity, které jsou uvedeny v kolektivní smlouvě. V poslední

části mé bakalářské práce se pomocí dotazníkového šetření pokusím zjistit například to,

zda jsou zaměstnanci v této společnosti spokojeni, jaké benefity preferují, jaké jim naopak

chybí, či zda jsou nějaké, které zcela nevyužívají. Na základě vyhodnoceného

dotazníkového výzkumu se pokusím v případě nutnosti navrhnout lepší řešení benefičního

programu.

5

1. Motivace

Toto slovo pochází z latinského movere, což bychom přeložili jako sloveso hýbati nebo

pohybovati se. Jak již bylo řečeno, pojem motivace nemá stanovenou přesnou definici.

Autoři psychologických děl uvádí různá pojednání, která vymezují tento faktor. Někteří

psychologové chápou motivaci jako hypotetický proces, při kterém dochází k zaměření

energie chování na určitý cíl (J. Nuttin, 1987). Jiní tvrdí, že je to proces usměrňování,

udržování a energetizace chování (Hartl & Hartlová, 2004). Autor P. G. Zimbargo naopak

zdůrazňuje, že motivaci nikdy nikdo neviděl, že se jedná o pojem vyjadřující určité závěry

z toho, co je pozorováno, tudíž chování směřuje k dosažení vytyčených cílů, které se

jedinec snaží naplnit určitou silou, kterou k tomu vynakládá.

Jisté je, že lidské chování je, ať už vědomě či nevědomě, zaměřeno na dosažení určitého

cíle a tento počin se vyznačuje intenzitou a trváním v čase. „V psychologii se tyto procesy,

které determinují zaměření, sílu a trvání chování, označují jako motivace.“

(Nakonečný Milan, 1999, s. 98)

Podrobně se touto problematikou zabýval také patrně jeden z největších odborníků na

toto téma H. Heckhausen, který motivaci definoval takto: „Motivování jednání určitým

motivem je označované jako motivace. Motivace je myšlenka jako proces, který volí mezi

různými možnostmi jednání, zaměřuje jednání na dosažení motivačně specifických cílových

stavů a na cestě k tomu je udržuje v chodu. (Nakonečný Milan, 1996, s. 15, podle

Heckhausen, 1980)

Rozlišujeme tři složky motivace:

 Směr – jedná se o to, co se konkrétní osoba snaží udělat a čeho dosáhnout.

 Úsilí – jakou píli na tuto činnost vynakládá.

 Vytrvalost – čas, který je tato osoba ochotna vynaložit na danou činnost.

(Armstrong Michael, 2007, s. 159, podle Arnolda a kol., 1991)

Tyto tři složky vypovídají o tom, že motivace působí současně ve třech rovinách.

V prvním případě rozlišujeme, zda se jedná o směr, který směřuje ke konkrétní činnosti,

anebo zda se jedná o situaci, kdy se snažíme něčemu vyhnout, tedy směr od konkrétní

činnosti.
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Druhá dimenze motivace je úsilí neboli síla. Vždy záleží na tom, jaké úsilí jedinec

vynakládá na to, aby dosáhl stanoveného výsledku. Většinou platí, že čím větší úsilí

vynakládáme, tím dříve dosáhneme výsledku.

Jako třetí složka motivace je vytrvalost, jinak řečeno stálost či vůle. Tato schopnost

vypovídá o tom, jaké vnitřní a vnější překážky dokáže člověk překonat, aniž by změnil

svůj cíl (Provazník, 2004, s. 23).

„Motivování jiných lidí je uvádění těchto lidi do pohybu ve směru, kterým chce, aby se

ubírali za účelem dosažení nějakého výsledku…. Lidé jsou motivovaní, když očekávají, že

určité kroky pravděpodobně povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné či hodnotné

odměny – takové, která uspokojuje jejich potřeby.“ (Armstrong, 2007, s. 159)

Dobře motivovaní lidé jsou ti lidé, kteří mají jasně definované cíle a vynakládají

veškeré úsilí na jejich splnění. Pro správnou motivaci zaměstnanců je zásadní poznat jejich

potřeby a tužby a na jejich základě zvolit správnou formu motivace. To poté vede k tomu,

že pracovníci budou v rovnovážném psychickém stavu vykonávat lepší práci, dále k jejich

spokojenosti a zároveň ke spokojenosti vedení dané organizace, jelikož správná spolupráce


[…]


o Středoškolské vzdělání

o Vyšší odborné vzdělání

o Vysokoškolské vzdělání

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Veolia Voda Česká Republika, A.s.?

o Méně než 1 rok

o 1 - 3 roky

o 4 - 7 let

o 8 - 15 let

o 16 a více let

5. Na jaké pozici pracujete?

o Manažerská pozice

o Ostatní – jiná, než manažerská pozice

6. Jaký je Váš momentální vztah k práci, kterou vykonáváte?

o Jsem velmi spokojen/a, do práce se těším

o Jsem poměrně spokojen/a, většinou mě tato práce baví

o Jsem celkem spokojen/a, ale dokáži si představit lepší práci

o Nejsem spokojen/a, tato práce mě nebaví

7. Máte pocit, že jste za svoji práci náležitě ohodnocen/a?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

8. Pokud ne, o kolik byste si procentuálně představoval/a vyšší plat?

______%

9. Co je pro Vás na Vaší práci nejdůležitější?

o Finanční zabezpečení

o Jistota práce

o Sociální aspekty (dobré pracovní zázemí, příjemný pracovní kolektiv)

o Potřeba uznání a ocenění (pochvala, spokojenost s vlastní profesionalitou)

o Potřeba seberealizace (možnost postupovat výše, rozvíjet se)

o Jiné – uveďte

10. Představuje pro Vás Vaše práce stres?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

11. Co ve své práci postrádáte?

o Finanční zabezpečení

o Jistota práce

o Sociální aspekty (dobré pracovní zázemí, příjemný pracovní kolektiv, kolektivní

práce)

o Potřeba uznání a ocenění (pochvala, spokojenost s vlastní profesionalitou)

o Potřeba seberealizace (možnost postupovat výše, rozvíjet se)

o Jiné, uveďte.

12. Které z níže uvedených položek nejvíce působí na Vaši pracovní motivaci? (Vyberte

maximálně 8)

o Jistota stálého zaměstnání

o Mezilidské vztahy na pracovišti

o Znalost cílů a strategie firmy

o Dobré pracovní podmínky

o Dostatečné poskytování informací o vykonávané práci

o Možnost účasti na řízení

o Možnost osobního rozvoje a seberealizace

o Prostor pro sdělování názorů a připomínek

o Důvěryhodnost firmy

o Možnost odborného růstu

o Zájem o zaměstnance ze strany zaměstnavatele

o Způsob jednání vedoucího

o Znalost dosahovaných výsledků

o Pochvala a uznání

o Poskytnutí pravomocí a samostatnosti

13. Uveďte prosím 3 položky, které na Váš pracovní výkon působí NEGATIVNĚ, tedy

znepříjemňují Vám Vaše působení ve firmě.

Otevřená otázka.

14. Jaké benefity Vám Veolia Voda Česká Republika, a.s. poskytuje? ( zaškrtávání - více

možných odpovědí)

o Stravenky

o Služební telefon

o Služební automobil

o Služební notebook

o Vzdělávací kurzy, kurzy pro osobní rozvoj (kurzy angličtiny, školení…)

o Příspěvek na penzijní a životní pojištění

o Příspěvek na péči o zdraví (lázně, masáže,…)

o Příspěvek na kulturní akce

o Příspěvek na dětské akce a rekreace

o Sociální výpomoc, půjčka (bytové účely, zařízení bytu,…)

o Odměny při životních a pracovních výročích

o Příspěvek dárcům krve

o Jiné (uveďte)

15. Jaké benefity preferujete? (zaškrtávací odpověď)

Velmi preferuji Preferuji Nezajímám se

Stravenky

Služební telefon

Služební automobil

Služební notebook

Vzdělávací kurzy, kurzy pro osobní rozvoj

Příspěvek na penzijní a životní pojištění

Příspěvek na sport, masáže, rehabilitace

Příspěvek na kulturní akce

Zájezdy organizované společností (lázně,…)

Příspěvek na dětské akce a rekreace

Sociální výpomoc

Půjčka (bytové účely, zařízení bytu,…)

Odměny při životních a pracovních

výročích

Příspěvek dárcům krve

Jiné (uveďte)

16. Existuje nějaký zaměstnanecký benefit, který ve svém zaměstnání postrádáte? Pokud

ano, uveďte prosím.

Otevřená otázka.

17. Existuje nějaký benefit, který Vám Váš zaměstnavatel poskytuje a Vy ho nevyužíváte,

nebo jste ho nevyužil/a za poslední rok? (zaškrtávací odpověď – 1 a více možných

odpovědí)

o Stravenky

o Služební telefon

o Služební automobil

o Služební notebook

o Vzdělávací kurzy, kurzy pro osobní rozvoj (kurzy angličtiny, školení,…)

o Příspěvek na penzijní a životní pojištění

o Příspěvek na sport, masáže, rehabilitace

o Příspěvek na kulturní akce

o Zájezdy organizované společností (lázně,…)

o Příspěvek na dětské akce a rekreace

o Sociální výpomoc

o Půjčka (bytové účely, zařízení bytu,…)

o Odměny při životních a pracovních výročích

o Příspěvek dárcům krve

o Jiné (uveďte)

18. Souhlasíte s tím, že benefity mohou motivovat k vyšší produktivitě práce?

o Souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše nesouhlasím

o Nesouhlasím

19. Máte pocit, že jste ze strany zaměstnavatelů (vedoucích) dostatečně motivování?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

20. Co by podle Vás mohl zaměstnavatel/nadřízený změnit, aby to vedlo k Vaší větší

motivovanosti?

Otevřena otázka.