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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka se ve své bakalářské práci snaží najít souvislosti mezi poskytováním firemních benefitů a

motivací zaměstnanců. V úvodu se zabývá motivací obecně, v dalším pak pracovní motivací – tyto pasáže

jsou přehledné a dobře strukturované. V následujících kapitolách probírá benefity obecně, jako pozitivní

vidím, že neopomíjí ani ekonomickou stránku věci a součástí této pasáže je i přehled daňových a

odvodových výhod u jednotlivých poskytovaných benefitů. Teoretická část je zpracovaná komplexně a

přehledně.

Praktická část začíná přehledem benefitů poskytovaných firmou Veolia 1. SčV, pokračuje zkoumáním

spokojenosti a motivace zaměstnanců, pak se snaží posoudit vnímání jednotlivých benefitů samotnými

zaměstnanci. Přínosem je vyhodnocení motivátorů podle jednotlivých segmentů (pohlaví, věk, pozice) –

ukazuje se, že motivace opravdu musí být adresná. V této pasáži bych uvítal více grafického zpracování,

informace podávané jen v textu jsou pak dost nepřehledné.

Lépe strukturovaný by měl být i závěr – jednotlivá doporučení se ztrácejí v textu, což je škoda, protože

jsou prakticky použitelná.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Vysvětlete, jakým mechanizmem mohou poskytované benefity motivovat zaměstnance např.

k vyšším výkonům? Na jaký druh motivu podle vás působí?

2. Jak se mění motivátory podle jednotlivých věkových segmentů?
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